*Ius laureæ corone perpetuo gestandæ Cæsari tributum.*

*No licebat irascentem Caligulam ex superiori parte prospicere.*

*Hadrianus Imper. nudo capite orbem peragruit.*

Herodianus refert Septimum Seuerum s̄æpe per altissimos montes, hyeme s̄æua, niuibus cælo ingruentibus, iuisse capite aperito , vt milites ad alacritatem & patientiam laborum cohortaretur. Ergo si orbis domini nudo palam incedebant

*Mulieres uela-* vertice, quid de ceteris est coniiciendum? Consueuerant, non to capite in pu- infiior , mulieres olim obtecto in publicum capite prodire: blicū prodibāt. ob idq; Sulpitius Gallus vxorem suam dimisit: nimirum quòd eam capite aperto foris versatam cognouislet, vt ait Valerius

*Cur ueteres nu-* lib. 6. cap. 3 . At viri, inquit in Problematis Plutarchus, vertice do capite pro- nudo palam semper apparebant: vt essent capite validiores pala incederēt. ad vitandas æstus frigorisq; iniurias , & vt magis prospera valitudine fruerentur. Hoc confirmant vetera numismata , in quibus Imperatorum & Consulum icones absque vlo capitis tegumento visuntur. Sed nec vllum extat apud veteres Latinitatis auctores verbum , quo illud capitis tegmen significetur,

*Capitis tegu-* quo interdiu propalam incedentes , hoc tempore utimur: menta. quamuis passim apud eos hæc capitis ornamenta tegumenta ve reperiantur, diadema, petasus, galerus, capital, reticulum, fascia crinalis, pilea, vitta, mitra, semimitra, crocophali, cu- pileus insigne li- culio, pileus, & alia quædam longè aliud significantia. Et sanè bertatis. pileus, quo ad exprimendum vulgare capitis tegmen plerunque utimur, insigne olim libertatis fuit. Cum enim serui ma- numittebantur, raso capite pileū accipiebant. Vnde Persius,

*Hæc mera libertas nobis quam pilea donant.*

Et Plautus in Amphitri. -quod ille faciat Iupiter,

*Vt ego hodie raso capite caluos capiam pileum.*

Suffragatur Liuius lib. 4. Decad. 3. Gracchus (inquit) Volonibus seruis iam manumisisis permisit, vt publicè epularentur omnes pileati , aut lana alba velatis capitibus. Hinc illa locutio , Ad

*Ad pileum uo-* pileum vocare , id est, ad libertatem. Suetonius in Tyberio , Primò Prænesti , inde Neapolim evasit , seruisq; ad pi- leum frustra vocatis, in Siciliā profugit. Liuius lib. 4. Decad. 3.

Postero die serui ad pileum vocati , ex carcere vinciti emissi, explicata l. uni confusaq; omnis multitudo. Iustinianus ideo cauit constitu- ca. de Lat. lib. tione de Latina libertate tollenda, vt qui domini funus pileati tol. C. antecedunt , vel in ipso lectulo stantes cadauer ventilare vi- dentur, si hoc ex voluntate testatoris vel hæredis fiat, perinde ciues Romani illico efficiantur, ac si directò manumisssi essent.

Solebant

Solebant etenim liberti quondam pileos in capite nabentes, patronorum lectulos comitari, qui ad summum tres in funeribus efferebantur: aut in lectulis stare, ut eorum cadauera ventilarent. Idem ab his factitatum reperio, quos ab hoste Romanis liberassent, vel captos dedititiorum loco habuissent. Hi enim velut libertate donati, pileos quoque gestabant, & funus auctorum libertatis pileati comitabantur. Liuius lib. 10. Decad. 3. Secutus (inquit) Scipionem triumphantem pileo capiti imposito Q. Terentius Culleo, omniq; deinde vita vt dignum erat, libertatis auctorem coluit. Idem lib. 8. Decad. 4. & Appianus in Mithrid. narrant Q. Terentium Culleonem ante lectum Scipionis Africani in funere pileatum esse, sicut in eius triumpho ierat: quod ab eo in Africa ex hostibus receptus esset. Hac de causa Liuius auctor est lib. 5. Decad. 5. Prusiam Regem Bithyniae legatis Romanis raso capite pileatum obuiam ire solitum, quod libertum se populi Romani diceret. Aurelius Victor scribit interitu Neronis adeò Romam & cunctas prouincias exultasse, vt plebs induita pileis manumissionum, tanquam sœuo exempta domino, triumpharet. Idem factum Appianus narrat imperfecto Idibus Martiis Cæfare Dictatore. Atque ideò Brutus, vt Dion refert lib. 47. numismatis, quæ faciebat, suam imaginem cum pileo, & duobus pugionibus impressit, eo, & inscriptione significans patriam à se, & Cassio in libertatem esse vindicatam. Perspicuum est igitur ex his, quæ suprà commemorauimus, veteres Romanos cum sudum aut serenum erat, nudo in publicum capite prodiisse. Quod etiam Siciliæ Reges obseruassè ex Aeliano perspici licet. Is enim lib. 11. de varia Hist. sic ait, Agathoclem Agathocles. Siciliæ Tyrannum aiunt perquam ridiculo, & turpi capite fuisse. Cum enim paulatim defluentibus capillis denudaretur, pudore ductus myrtea corona crinem obtexit, quæ quasi vallum erat, & tegmen caluitio. Quin Cicero in Catone maiore, de Masinissa Mauritaniæ Rege, socioq; populi Romani ita scribit, Arbitror te audire, Scipio, hospes tuus Masinissa, quæ fecit hodie nonaginta annos natus, cum ingressus iter pedibus sit, in equum omnino non ascendere, cum equo ex equo non descendere: nullo imbre, nullo frigore adduci, ut capite operto sit. Veteres tamen Romani ob arcendos Solis ardores,

Liberi olim patrornorum cida uera pileati combatabantur.

Ab hoste liberati & dedititiorum loco habiti pileos gestabant.

Terent. Culleo.

Mortuo Nero ne plebs summa pfit pileos manumissionum.

Brutus suis numeris manis pileum cum duobus pugionibus incidit.